
т'к

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ГУЛЬКЕВИЧСКИЙ РАЙОН

от ^ ^ 04- jtjCHgs L
ПРИКАЗ

г. Гулькевичи
№ S l O - O

Об утверждении Плана информационно-разъяснительной работы о 
порядке проведения государственной итоговой аттестации по программа 

основного общего образования и среднего общего образования в
Гулькевичском районе

В целях обеспечения проведения государственной итоговой аттестации 
по программам основного общего образования и среднего общего образования 
в муниципальном образовании Гулькевичский район в 2019 году, в 
соответствии с приказами Минобрнауки России от 25 декабря 2013 года 
№ 1394 «Об утверждении Порядка проведения государственной итоговой 
аттестации по образовательным программам основного общего образования» и 
от 26 декабря 2013 года № 1400 «Об утверждении Порядка проведения 
государственной итоговой аттестации по образовательным программам 
среднего общего образования», п р и к а з ы в а ю :
1. Утвердить план информационно-разъяснительной работы о порядке 

проведения государственной итоговой аттестации по программам
основного общего образования в Гулькевичском районе в 2019 году 
(Приложение № 1).

2. Утвердить план информационно-разъяснительной работы о порядке 
проведения государственной итоговой аттестации по программам
среднего общего образования в Гулькевичском районе в 2019 году 
(Приложение № 2).

3. Контроль за выполнением настоящего приказа оставляю за собой.
4. Приказ вступает в силу со дня его подписания.

Начальник управления образования 
администрации муниципального 
образования Гулькевичский район о. А. Андреева
Проект подготовлен и внесен: 
главным специалистом 
управления образования 
администрации 
муниципального образования

,6^

У./



ПРИЛОЖЕНИЕ 1 
к приказу управления образования 
администрации муниципального 

образования Еулькевичский район 
от 28.09.2018г. № 920-0

План
информационно-разъяснительной работы о порядке проведения государственной итоговой аттестации 

по программам основного общего образования в Гулькевичском районе в 2018-2019 учебном году

№
п /п

М е р о п р и я т и я С р о к и
О т в е т с т в е н н ы е

л и ц а

Т .И н ф ор м ац и он н ое с о п р о в о ж д ен и е  и н ф о р м а ц и о н н о -р а зъ я с н и т е л ь н о й  р а б о т ы

1.1 Формирование пакетов документов (федерального, регионального, муниципального, школьного 
уровней) для проведения информационно-разъяснительной работы в МО

по мере публикации Н.В. Верушкина 
Руководители 0 0

1.2 Подготовка муниципального плана по проведению информационно-разъяснительной работы с 
участниками ГИА-9 и лицами, привлекаемыми к проведению ГИА-9.

октябрь 2018 Н.В. Верушкина

1.3 Участие в региональных совещаниях в режиме видеоселекторов по вопросам организации и 
проведения ГИА-9

сентябрь 2018 
-  июнь 2019

Н.В. Верушкина 
Руководители 0 0

1.4
Оказание методической (консультативной) помощи 0 0  по планированию и проведению 
мероприятий по информационно-разъяснительной работе с участниками ГИА-9, их родителями 
(законными представителями)

по мере необходимости Н.В. Верушкина 
Руководители 0 0

1.5 Информирование учителей-предметников об изменениях в 1ШМ ГИА 2019 года по сравнению с 
ГИА 2018 и о работе с демоверсиями ФИЛИ 2019 года.

октябрь 2018 
-  декабрь 2018

Н.В. Верушкина 
Руководители 0 0

1.6

Проведение информационно-разъяснительной работы с руководителями 0 0 , зшигелями- 
организаторами, общественными наблюдателями и другими лицами, привлекаемыми к проведению 
ГИА-9 в 2019 году по вопросам организации и проведения ГИА в 1111Э, порядке проведения ГИА в 
ППЭ.

декабрь 2018 -  апрель 
2019

Н.В. Верушкина 
Руководители 0 0

1.7
Направление материалов по проведению информационно-разъяснительной работы в 
общеобразовательных зшреждениях с зшастниками ГИА-9 и лицами, привлекаемыми к проведению 
ГИА-9.

ноябрь - декабрь 2018 Н.В. Верушкина

1.8

Направление методических рекомендаций по психологической подготовке выпускников по 
вопросам формирования благоприятного информационного пространства, с целью профилактики 
негативного отношения к ГИА-9 и формирования осознанного подхода выпускников к 
образованию.

октябрь 2018 Н.В. Верушкина



1.9
Публикация статей в СМИ и сюжетов на телевидении о порядке проведения ГИА-9 для 
информирования участников ГИА-9, их родителей (законных представителей) и лиц, 
привлекаемых к проведению ГИА-9.

октябрь 2018 -  сентябрь 
2019

Н.В. Верушкина 
Руководители 0 0

1.10

Информационно-методические встречи по разъяснению:
1) возможности и необходимости посещения факультативов, элективов и курсов по выбору 

для успешного прохождения итоговой аттестации;
2) грамотного выбора вступительных испытаний на направления подготовки (специальности) 

в профессиональных образовательных организациях;
3) О  работе телефонов «горячей линии» ГИА-9;
4) возможности и необходимости использования информационных ресурсов по подготовке к 

ГИА-9 (сайты, стенды, буклеты и т.д.);
5) О  возможностях школьной библиотеки при подготовке обучающихся к ГИА;
6) условий, создаваемых в ППЭ для выпускников, имеющих особые образовательные 

потребности.

октябрь 2018- 
апрель 2019

Н.В. Верушкина 
Руководители 0 0

1.11

Разработка информационных листовок для з^астников ГИА и их родителей (законных 
представителей) по вопросам:

1) основные этапы и сроки к ГИА;
2) права и обязанности участников экзаменов;
3) особенности проведения ГИА-9 в 2019 году;
4) источники информации для самостоятельной подготовки к ГИА-9;
5) О места, сроках подачи и рассмотрении апелляций участников ГИА-9.

октябрь-декабрь 2018 Н.В. Верушкина 
Руководители 0 0

1.12 Разработка опросных материалов о проведении анализа информированности участников ГИА-9 и 
их родителей (законных представителей) об особенностях проведения ГИА-9 в 2019 году. октябрь 2018 Н.В. Верушкина

и .О р г а н и з а ц и о н н о е  соп р ов оя зден и е и н ф о р м а ц и о н н о -р а зъ я с н и т е л ь н о й  р а б о т ы

2.1
Проведение совещаний и семинаров со школьными координаторами ГИА-9 по вопросам 
проведения информационно-разъяснительной работы с участниками ГИА-9, их родителями 
(законными представителями) и лицами, привлекаемыми к проведению ГИА-9.

ежеквартально Н.В. Верушкина

2.2 Опубликование на web-сайте управления образования информации для проведения 
информационно-разъяснительной работы в общеобразовательных организациях.

октябрь 2018 - сентябрь 
2019 Н.В. Верушкина

2.3 Ознакомление с возможностями использования информационных ресурсов в подготовке к ГИА 
(открытый банк заданий ГИА, видеоконсультации ФИЛИ по предметам, портал ГИА -9). октябрь 2018 Н.В. Верушкина 

Руководители 0 0

2.4
Размещение перечня профилей, открываемых в общеобразовательных организациях 
Краснодарского края и примерного перечня учебных предметов по выбору для прохожденияГИА-9, 
соответствующих профилям обучения.

ноябрь 2018 Н.В. Верушкина 
Руководители 0 0

2.5 Организация работы телефонов «горячей линии» по вопросам проведения ГИА-9 октябрь 2018 -  август 
2019

Н.В. Верушкина 
Руководители 0 0

2.6 Создание и продвижение информационно-образовательных ресурсов по психологической 
подготовке к ГИА-9: сайты, стенды, буклеты. октябрь 2018 -  май2019 Н.В. Верушкина 

Руководители 0 0



2.7 Проведение совещаний и семинаров с руководителями 0 0  и ответственными за подготовку и 
проведение ГИА-9. по отдельному графику

Начальник МОУ 0  
О.А. Андреева,

Н.В. Верушкина

2.8
Собеседование с руководителями 0 0  по вопросам информирования участников ГИА-9, их 
родителей (законных представителей) и лиц, привлекаемых к проведению ГИА-9 о порядке 
проведения ГИА-9.

по отдельному графику Начальник МОУ 0, 
Н.В. Верушкина

Ш.Проведение информационно-разъяснительной работы

3.1 Проведение информационно-разъяснительной работы в образовательных организациях по 
направлениям:

3.1.1 систематизация нормативных и распорядительных документов, методических материалов

3.1.2 работа телефонов «горячей линии» и Интернет-сайтов

3.1.3 информирование об изменениях в Порядке проведения ГИА по образовательным программам 
основного общего образования

октябрь 2018- сентябрь 
2019

Руководители 0 0  
Школьные 

координаторы ГИА-

3.1.4 оформление стендов (общешкольных, предметных), методических уголков
9

3.1.5 работа школьной библиотеки с выпускниками и их родителями (законными представителями)

3.1.6 психологическая подготовка выпускников и лиц, привлекаемых к проведению ГИА-9

3.2

Организация и проведение муниципальных родительских собраний:
-об особенностях проведения ГИА -9 по обязательным предметам и предметам по выбору в 2019 
году;
- об итоговом собеседовании по русскому языку как условии допуска к ГИА-9.
- об организации работы межшкольных консультациоьшых пунктов с различными целевыми 
группами: мотивированными на получение высоких результатов и испытывающими затруднения.

декабрь 2018 

ноябрь-май 2019

Н.В. Верушкина 
Руководители 0 0



Проведение школьных родительеких собраний, классных часов с обз^ающимися, индивидуальных 
и групповых консультаций, собеседований с выпускниками о порядке проведения ГИА-9 в 2019 
году:
- о месте, сроках и порядке подачи заявления на участие в итоговом собеседовании по русскому 
языку и ГИА-9;
- о порядке проведения итогового собеседования по русскому языку и ГИА-9;
- о сроках проведения ГИА, формах проведения ГИА (ОГЭ, ГВЭ), о выборе предметов для сдачи 
ГИА-9;
-о перечне запрещенных и допустимых средств обучения и воспитания в пункте проведения 

3.3 экзамена;
- о процедуре завершения экзамена по уважительной причине и удаления с экзамена;
-об условиях допуска к ГИА в резервные дни;
- о сроках, месте и порядке информирования о результатах итогового собеседования по русскому 
языку и ГИА-9;
- о сроках, месте и порядке подачи апелляции о нарушении установленного порядка проведения 
ГИА и о несогласии с выставленными баллами;
- об особенностях проведения экзаменов в досрочный, основной и дополнительный периоды;
- об особенностях проведения экзаменов по выбору обучающихся;
- об оказании психологической помощи при подготовке и сдаче ГИА-9.

октябрь 2018 -  май 2019

Руководители 0 0  
Школьные 

координаторы ГИА- 
9

3.4 Участие в краевом родительском собрании в режиме видеоконференции об особенностях 
проведения ГИА-9 в 2019 году. 1 февраля 2019 Н.В. Верушкина 

Руководители 0 0

3.5 Информирование выпускников, их родителей (законных представителей) об учреждениях 
начального и среднего профессионального Краснодарского края.

сентябрь 2018 -  
сентябрь 2019

Н.В. Верушкина 
Руководители 0 0

3.6 Индивидуальные беседы с родителями (законными представителями) обучающихся, слабо 
мотивированных на учебу.

сентябрь 2018 -  апрель 
2019

Н.В. Верушкина 
Руководители 0 0

3.7 Консультации об особенностях процедуры и содержания итогового собеседования по русскому 
языку в 2018-2019 учебном году.

По мере поступления 
федеральных 
документов

Н.В. Верушкина 
Руководители 0 0

3.8 Проведение тематической недели «Живём интересно, сдаём ГИА честно!» Март 2019 Н.В. Верушкина 
Руководители 0 0

3.9

Анкетирование обучающихся по вопросам проведения ГИА-9 в 2019 году:
1) О выборе предметов для сдаче ГИА;
2) О психологической готовности;
3) Об ответственности за нарушение порядка проведения ГИА;
4) О возможности использования дополнительных материалов при сдаче ГИА;
5) О сроках и порядке подачи и рассмотрении апелляций;___________________

Декабрь 2018, 
Март-апрель 2019

Н.В. Верушкина 
Руководители 0 0



6) О сроках, местах и порядке получения информации о результатах ГИА.

1У.Контроль за проведением информационно-разъяснительной работы в образовательных организациях

4.1 Выездные проверки организации и проведения информационно-разъяснительной работы в 
общеобразовательных учреждениях. по отделъному графику Н.В. Верушкина

4.2

Осуществление контроля за организацией и проведением информационно-разъяснительной работы 
по вопросам подготовки и проведения ГИА-9 с участниками ГИА-9 и лицами, привлекаемыми к 
проведению ГИА-9 в образовательных организациях :

1) Подготовка и своевременное обновление информационных ресурсов (сайтов, стендов, в т.ч. 
библиотеках) по вопросам организации и проведения ГИА-9 в 2019 году:

-  О  процедуре проведения ГИА-9 в 2019 году:
сроки подачи заявления и места регистрации на сдачу ГИА; 
сроки и места проведения ГИА;
сроки, места и порядок подачи и рассмотрения апелляций; 
сроки, места и порядок информирования о результатах ГИА;
-об изменениях содержания КИМ по учебным предметам;
- О работе телефонов «горячей линии»;
- О запрете использования мобильной связи в пунктах проведения экзаменов участниками ГИА-9;
- особенностях процедуры и содержания итогового собеседования по русскому языку в 2018-2019 
учебном году;
- работе школьной библиотеки с участниками ГИА -  9 и их родителями (законными 
представителями);
- психологической подготовке выпускников и всех лиц, привлекаемых к проведению ГИА-9;

по отдельному графику Н.В. Верушкина

4.3 Систематизация нормативных и распорядительных документов, методических материалов по мере публикации Н.В. Верушкина 
Руководители 0 0

4.4 Проведение тематичееких совещаний и заседаний школьных методических объединений учителей- 
предметников по вопросам подготовки к итоговой аттестации в 2019 году, в том числе об 
особенностях Ю4М и демоверсий ФИЛИ 2019 года

еентябрь 2018 -  октябрь 
2018

Н.В. Верушкина 
Руководители 0 0

4.5 Организация работы библиотек 0 0  в качестве ресурсно-информационного центра по подготовке к 
ГИА, предоставление доетупа к сети Интернет

сентябрь 2018 -  январь 
2019

Н.В. Верушкина 
Руководители 0 0

4.6 Контролъ за проведением работы с обучающимися по демоверсиям ФИПИ 2019 года октябрь 2018 -май 2019 Н.В. Верушкина 
Школьные 
координаторы ГИА-



9

4.7 Осуществление контроля в образовательных организациях за порядком проведения родительских 
собраний и классных часов, состоянием документации по информационно-разъяснительной работе 
О порядке проведения ГИА-9.

сентябрь 2018 -  июнь 
2019

Н.В. Верушкина 
Руководители 0 0

У.Анализ проведения информационно-разъяснительной работы

5.1 Анализ эффективности информационно-разъяснительной работы образовательных организаций ноябрь, декабрь 2018 
январь 2019

Н.В. Верушкина 
Школьные 

координаторы ГИА- 
9

5.2 Анализ результатов проверок информационно-разъяснительной работы в образовательных 
организациях (отчет на планерном совещании), составление справок.

ноябрь 2018 -  март 
2019

Н.В. Верушкина

5.4 Проведение анализа анкетирования информированности участников ГИА 2019 года и их родителей 
(законных представителей) об особенностях проведения ГИА -9 в ППЭ.

январь 2017-апрель 
2017

Н.В. Верушкина 
Руководители 0 0

5.5 Проведение совещаний с учителями-предметниками 0 0  по итогам анализа эффективности 
проведения информационно-разъяснительной работы с выпускниками 9 классов, их родителями 
(законными представителями)

январь 2019-апрель 
2019

Н.В. Верушкина 
Руководители 0 0

VI. Медиа-план
6.1 Участие в пресс-конференциях, прямых эфирах и вебинарах по вопросам проведения ГИА-9. октябрь 2018- 

май 2019
Н.В. Верушкина 
Руководители 0 0

6.2 Публикация на сайтах 0 0  информации для участников ГИА-9, их родителей (законных 
представителей) и лиц, привлекаемых к проведению ГИА-9.

по мере поступления Н.В. Верушкина 
Руководители 0 0

Начальник управления образования 
администрации муниципального образования 
Гулькевичский район О.А. Андреева


